1-1

东杰智能科技集团股份有限公司

与

第一创业证券承销保荐有限责任公司

关于

东杰智能科技集团股份有限公司

向不特定对象发行可转换公司债券的第三

轮审核问询函回复报告

保荐机构（主承销商）

第一创业证券承销保荐有限责任公司

（北京市西城区武定侯街 6 号卓著中心 10 层）

二〇二二年二月

1-2

关于东杰智能科技集团股份有限公司向不特定对象

发行可转换公司债券的第三轮审核问询函回复报告

深圳证券交易所：

贵所于2022年2月9日出具的《关于东杰智能科技集团股份有限公司申请向不

特定对象发行可转换公司债券的第三轮审核问询函》（审核函[2022] 020024号）

（以下简称“问询函”）收悉，东杰智能科技集团股份有限公司（以下简称“公

司”、“东杰智能”或“发行人”）组织第一创业证券承销保荐有限责任公司（以

下简称“一创投行”、“保荐机构”或“保荐人”）等中介机构对有关问题进行

了认真讨论，对贵所提到的问题进行了逐项落实，同时按照问询函的要求对《东

杰智能科技集团股份有限公司创业板向不特定对象发行可转换公司债券募集说

明书》（以下简称“募集说明书”）进行了修订和补充，现就相关问题回复如下，

请予审核。

特别说明：

1、本回复所述报告期指的是2018年度、2019年度、2020年度和2021年1-9月；

其他如无特别说明，本回复中所涉及的简称或释义与募集说明书中相同。

2、本问询函回复中若出现合计数与各分项数值之和尾数不符的情况，均为

四舍五入原因造成。

3、本问询函回复中的字体代表以下含义：

字体 含义

黑体加粗 问询函所列问题

宋体 对问询函所列问题的回复

楷体加粗 涉及对募集说明书、问询函回复报告等申请文件的修改内容

1-3

目录

问题 1 .............................................................................................................................. 4

1-4

问题1

截至2021年9月30日，公司参股公司包括苏州汇金教育科技合伙企业（有限

合伙）、贝芽智能科技（苏州）有限公司（以下简称贝芽智能）及广州浩飞教

育信息咨询有限公司。根据问询回复，贝芽智能主要业务涵盖AI幼儿园、家庭

机器人产品两大领域，其中贝芽幼儿AI编程教育整体方案专注中国3-6岁儿童游

戏化编程启蒙教育，分别为幼儿园小中班、大班儿童设计了情景互动编程、模

块指令编程。贝芽智伴机器人产品涵盖小学语文、英语、作文、国学经典等音

频。贝芽智能客户为幼儿园、其他培训机构、个人消费者等。

请发行人补充说明：（1）结合贝芽智能等公司业务具体情况、产品内容、

主要客户情况等，进一步说明其是否符合《关于进一步减轻义务教育阶段学生

作业负担和校外培训负担的意见》（以下简称《双减政策》）的政策要求；（2）

截至目前，贝芽智能等公司股权归属情况，如已转让，请说明交易对手方、交

易价格及定价依据等情况，交易对手方与发行人是否存在关联关系及其他利益

安排，相关转让手续及公司工商变更是否已办理完毕，转让价格是否公允合理，

转让款项是否收回及未收回的原因及合理性等；（3）截至目前，发行人、控股

子公司及参股公司是否存在不符合《双减政策》相关规定的业务及相关业务规

划。

请保荐人、发行人律师核查并发表明确意见，并就相关股权是否实质转让

发表明确意见。

答复：

一、结合贝芽智能等公司业务具体情况、产品内容、主要客户情况等，进

一步说明其是否符合《关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训

负担的意见》（以下简称《双减政策》）的政策要求。

（一）贝芽智能等公司业务具体情况、产品内容、主要客户情况等

如下表所示，截至2021年9月30日，东杰智能部分参股公司涉及教育相关，

该等公司具体情况、产品内容、主要客户情况及在教育领域具体应用等情况如下：

序

号
企业名称

发行人投资

比例

主营业务/主要

产品
主要客户

在教育领域具体

应用

是否具备办学许

可资质

1
苏州汇金教育科

技合伙企业（有限
直接持股

21.88%

系为投资贝芽智

能专门设立的投
无 无 否

1-5

序
号

企业名称
发行人投资

比例
主营业务/主要

产品
主要客户

在教育领域具体
应用

是否具备办学许
可资质

合伙） 资平台。主营业

务为投资教育科

技行业

2
贝芽智能科技（苏
州）有限公司

直接持股

37.80%

以人工智能和服

务机器人技术为

核心，为幼儿园

课堂教学提供软
硬件科技产品

面向幼儿园、

公办和民办教

育机构等提供

AI 教育完整
解决方案

产品主要用于幼

儿园课堂教学互

动

否

3
苏州贝之晨教育

科技有限公司

间接持股

25.69% 系贝芽智能控股

或参股的销售公

司，销售贝芽产
品

否

4
上海蒙大贝芽智

能科技有限公司

间接持股

19.08%
否

5
泉州市宝芽教育

科技有限公司

间接持股
11.68%

否

6
广州浩飞教育信

息咨询有限公司

间接持股
2.21%

成人继续教育，

报告期无实际经

营

报告期无实际

经营

报告期无实际经

营
否

注：苏州贝之晨教育科技有限公司、上海蒙大贝芽智能科技有限公司和泉州市宝芽教育
科技有限公司均为公司参股公司贝芽智能之子公司；广州浩飞教育信息咨询有限公司为公司

子公司深圳中集智能科技有限公司之间接参股公司。

由上表可知，发行人上述涉及教育相关的参股公司中，报告期内仅贝芽智能

主营业务实际涉及教育相关。根据公司提供的资料，贝芽智能主要从事人工智能

在教育领域的研发应用，面向幼儿园等提供AI教育完整解决方案，亦有少量产品

（截至2021年9月占比5%左右）涉及家庭机器人。其控、参股公司苏州贝之晨教

育科技有限公司、上海蒙大贝芽智能科技有限公司、泉州市宝芽教育科技有限公

司均系贝芽智能相关产品的销售公司。

因此，针对贝芽智能的产品内容、主要客户情况进一步说明如下：

1、贝芽智能的主要产品内容

（1）AI幼儿园领域

1）幼儿AI编程教育整体解决方案

贝芽幼儿AI编程教育整体方案，专注中国3-6岁儿童游戏化编程启蒙教育。

课程遵循我国《3-6岁儿童发展指南》，对标美国CSTA编程课程标准，以适合孩

子的感官体验和游戏化学习方式为主导，让孩子“玩中做、做中学、学中觉”，

赋予孩子面向未来的能力，并为幼儿进入小学学习，打好坚实的思维地基。

贝芽智能经过多年产学研究，形成了适合3-6岁儿童认知发展规律的产品形

态和课程模式，分别为幼儿园小中班、大班儿童设计了情景互动编程、模块指令

1-6

编程，从易到难、由浅入深地系统化培养幼儿具象到抽象的思维能力，图示如下：

进阶式课程体系，依据“幼儿编程能力发展指标”，由贝芽智能自主编写，

共108课时，涵盖小中大班，每学期18课时，结合丰富的实物模块、互动教学的

机器人，由浅入深、循序渐进地带领孩子开启编程游戏之旅。上述情景式教学模

式的主要流程包括：

①故事导入：创设故事情境，抛出问题，激发幼儿的学习兴趣；

②主题探究：引导幼儿观察、分析问题，思考探究解决方案；

③思考热身：在学习单上完成一些简单的任务，为下一步解决更难的问题进

行大脑热身；

④模拟清算：幼儿独立思考解决方案，使用指令卡片，在操作手册上模拟验

算编程方案；

⑤编程验证：若干名幼儿为一组，讨论形成统一的编程方案，合作分工完成

编程工作，并启动机器人对程序进行验证或修复；

⑥总结分享：幼儿分享成果与思路，教师点评总结。

1-7

2）未来教室整体解决方案

贝芽智能致力于帮助幼儿园打造全方位AI智慧学园，其未来教室整体解决方

案包含智能教学区、编程思维启蒙区、数学思维启蒙区、科学思维启蒙区、多元

智能绘本阅读区五大区域，可依据幼儿园教室面积大小定制，幼儿园既可以引入

整间未来教室，也可以单个或多个区角的形式引入幼儿园。核心设备贝芽可编程

教育机器人可陪伴幼儿进行区角游戏与活动，包含上述五大领域知识与丰富的情

景故事，持续发展幼儿的多元能力，既能与传统区角相融合补充，也能独立部署。

上述五大区域主要特点、配置方法介绍如下：

序
号

产品名称 主要特点 配置方法 产品示例

1 智能教学区

相比传统教室，整体设计更
强调流动性，教具的布置可

根据不同的教学场景灵活调

整

配合贝芽教育
机器人数据库

主要内容涵盖

实现智能教学

1-8

序
号

产品名称 主要特点 配置方法 产品示例

2
编程思维启蒙

区

专注于中国 3-6 岁儿童编程

启蒙教育，根据幼儿认知能

力发展水平，提供了“跳跳
镇”和“童话世界”两大主

题玩法，让幼儿在故事情境

中，根据自己的想法与兴趣，
自由地拼接道路，自主规划

机器人的行进路线，发展自

己的想象力、创造力、逻辑
力。

可根据幼儿园
需求，灵活配

置，既可以形

成专项室方
案，也可以形

成区角方案

3
科学思维启蒙

区

结合贝芽游戏《小小旅行

家》，幼儿与贝芽机器人在世

界地图模拟旅行与探险，完
成设定任务，促进幼儿了解

自然地理与各国人文知识，

锻炼专注力、观察力与记忆

力，学习路线规划技巧，发
展决策能力，从小培养世界

观、大局观。

一个区角一般

配置一套《小

小旅行家游

戏》，可以支持
四名幼儿同时

游戏

4
数学思维启蒙

区

结合贝芽游戏《小小创业

家》，模拟市场交易环境，幼

儿扮演店长，贝芽机器人扮
演顾客，通过幼儿与贝芽机

器人的买卖互动，培养幼儿

教学、社会协作、规则意识
与商业启蒙。

一个区角一般
配置一套《小

小创业家游

戏》，可以支持
六名幼儿同时

游戏

5
多元智能绘本

阅读区

幼儿通过手控器即可点读绘

本，获得多感官的立体阅读

体验，消除阅读障碍，激发
阅读兴趣，培养幼儿的阅读

习惯，发展幼儿的语言能力。

一间教室一般
配置一套《贝

芽 AI 图画书》

（10 册）

（2）家庭机器人

贝芽智能生产的家庭机器人产品以科学智趣的方式，将AI互动体验与沉浸式

学习场景结合，激发2-7岁孩子的自主学习兴趣，让孩子从中获得学习知识、探

索世界的乐趣。贝芽智能家庭机器人产品及主要功能如下：

1-9

序
号

产品名称 主要功能
产品涵
盖内容

产品实现
效果

软件来
源

产品示例

1
贝芽教育
机器人

1、情景式学习：运

用地垫、卡片、绘

本等配件，构建沉
浸式学习情境；

2、机器人情感系

统：通过知识语料
库、情绪语音合成

技术、情感分析系

统，模拟人物手势、
动作、语言、表情

等实现多维互动；

3、远程监护系统：
运用视频通话、远

程监护等功能，远

程监护儿童安全

贝芽教
育机器

人数据

库主要
内容涵

盖：益智

游戏、故
事绘本、

音频、动

画等视
听资源

语音播

放、视频

通话

自主研
发

2
贝芽智伴

机器人

1、智慧音频功能：
根据幼儿认知水

平，播放针对性的

启蒙歌单；

2、亲子创作功能：
利用移动端 APP 创

作故事，通过本产

品进行播放；

3、亲子微聊功能：

本产品与微信实现

智能互联，实时传
输语音消息

小学语

文、英
语、作

文、国学

经典等
音频

语音播

放、语音
通话

自主研

发

3
贝芽迷你

机器人

1、播放及自定义播

放功能：本产品内

置儿歌及启蒙故
事，具有语音播放

功能、通过移动端

APP 自主上传自定
义播放内容；

2、英汉互译：以智

能对讲方式实现中

英翻译及语音播放
功能

故事绘

本、儿童
歌谣、国

学经典、

动画原
生、科普

百科、启

蒙英语

等音频

语音播放
自主研

发

2、贝芽智能的主要客户情况

贝芽智能及其子公司（均为销售职能）合并范围营业收入按客户类别划分如

下：

1-10

单位：万元

客户类别 2021年 1-9月 2020年 2019年 2018年

幼儿园 252.40 216.77 14.77 -

个人消费者 18.41 12.61 28.16 32.97

其他培训机构等 49.26 23.54 14.41 110.88

合计 320.07 252.92 57.33 143.86

报告期内，贝芽智能主要客户为幼儿园、其他培训机构等，个人消费者的营

业收入占当期营业收入总额比例整体较低，2021年1-9月，个人消费者的营业收

入占当期营业收入总额的比例已低至5.75%。

（二）贝芽智能等公司业务是否符合《关于进一步减轻义务教育阶段学生

作业负担和校外培训负担的意见》（以下简称《双减政策》）的政策要求的说

明

如前述，报告期内，发行人与教育相关参股公司中仅贝芽智能涉及教育相关

业务。贝芽智能主要系向幼儿园等教育培训机构、个人消费者提供的教育解决方

案、家庭机器人等教育产品，不属于《双减政策》针对的“校外培训机构”，公

司参股贝芽智能亦不属于《双减政策》中提及的需规范的“上市公司不得通过股

票市场融资投资学科类培训机构，不得通过发行股份或支付现金等方式购买学科

类培训机构资产”的范围。

近来，各地教育主管部门针对《双减政策》及学科类培训相继出台相关具体

实施办法，整体市场监管环境日益趋严，而贝芽智能的产品中贝芽智伴机器人涵

盖小学语文、英语、作文、国学经典等音频，消费群体亦含个人消费者，发行人

结合前述行业政策和市场环境变化，决定主动对贝芽智能等相关公司的投资予以

清理。

二、截至目前，贝芽智能等公司股权归属情况，如已转让，请说明交易对

手方、交易价格及定价依据等情况，交易对手方与发行人是否存在关联关系及

其他利益安排，相关转让手续及公司工商变更是否已办理完毕，转让价格是否

公允合理，转让款项是否收回及未收回的原因及合理性等。

如前述，公司已对贝芽智能、浩飞教育等涉及教育相关的参股公司予以转出，

截至本回复出具日，公司已不再拥有该等参股公司任何股权。具体转让情况如下：

1-11

（一）贝芽智能及汇金教育

截至2021年9月30日，东杰智能直接持有贝芽智能37.80%股权，并通过汇金

教育间接持有贝芽智能1.13%股权，东杰智能投资贝芽智能的股权结构如下：

为清理公司直接持有的贝芽智能股权，2021年12月1日，东杰智能与刘玉萍

签署《转让协议书》，东杰智能将持有的贝芽智能37.80%股权以2,545.89万元的

价格转让给刘玉萍。根据相关资产评估报告（开元评报字[2021]985号），贝芽

智能股东全部权益于评估基准日2021年9月30日的市场价值评估结论为3,970.80

万元。东杰智能持有的贝芽智能37.8%股权对应市场价值为1,500.96万元，经双方

友好协商，东杰智能持有的贝芽智能37.80%股权对应的交易价格确定为2,545.89

万元，未侵害发行人利益，交易价格合理公允。

为同步清理公司间接持有的贝芽智能股权，2021年12月1日，东杰智能与刘

玉萍签署《转让协议书》，东杰智能将持有汇金教育21.88%股权按照公司对汇金

教育2021年9月30日账面净资产（未经审计）相应持股份额以349.99万元转让给

刘玉萍，与截至2021年9月30日公司长期股权投资中对汇金教育账面投资价值一

致，未侵害发行人利益，交易价格合理公允。

经访谈本次股权转让的受让方刘玉萍，刘玉萍因看好教育机器人的市场前景

受让东杰智能直接并间接持有的贝芽智能的相关股权，转让款均来源于自有资金，

与东杰智能无关联关系。受让方刘玉萍与东杰智能不存在任何关联关系，亦不存

在其他利益安排。

2021年12月13日，东杰智能已收到转让贝芽智能37.80%股权对应的股权转让

东杰智能

汇金教育

贝芽智能

37.80%

21.88%

5.17%

苏州贝之晨教育科技有限公司

上海蒙大贝芽智能科技有限公司

泉州市宝芽教育科技有限公司 49%

66% 30%

1-12

款的50%（即：1,272.95万元），及转让汇金教育21.88%股权对应剩余股权转让

款的50%（即：175万元）。根据《转让协议书》的相关约定，剩余股权转让款

将于《转让协议书》生效之日（2021年12月1日）起一年内付清。经受让方刘玉

萍确认，该等资金支付安排系考虑其个人的资金流转问题，以确保可足额支付前

述股权转让款项。该等股权转让款项分期支付具有商业合理性。

2021年12月30日，苏州市姑苏区市场监督管理局出具了《苏州国家历史文化

名城保护区市场监督管理局公司准予变更登记通知书》（（05030063-2）公司变

更[2021]第12290091号），贝芽智能本次股权转让已完成工商变更登记。

2021年12月30日，苏州市姑苏区市场监督管理局出具了《苏州国家历史文化

名城保护区市场监督管理局合伙企业准予变更登记通知书》（（05030063-2）合

伙登记[2021]第12290003号），汇金教育本次股权转让已完成工商变更登记。

（二）浩飞教育

浩飞教育（注册资本100万元）系东杰智能收购深圳中集智能科技有限公司

时被动产生的间接投资，该公司自报告期初至今一直未实际开展经营。截至2021

年9月30日，东杰智能间接持有浩飞教育2.21%股权，东杰智能投资浩飞教育的股

权结构如下：

2021年12月1日，广州中浩控制技术有限公司与自然人张昊签署《股东转让

出资合同书》，约定将其持有的浩飞教育100%股权转让给自然人张昊，由于浩

飞教育于2015年2月后一直无实际经营，截至2021年9月30日，浩飞教育未经审计

账面净资产仅为1.52万元，经双方协商，交易价格为0元，转让价格合理公允。

张昊系东杰智能间接参股公司广州中浩控制技术有限公司董事长兼总经理，

东杰智能

深圳中集智能科技有限公司

广州中浩控制技术有限公司

浩飞教育

5.48%

100%

40.24%

1-13

根据《中华人民共和国公司法》第二百一十六条、《企业会计准则第36号——关

联方披露》及《上市公司信息披露管理办法》第六十二条、《深圳证券交易所创

业板股票上市规则》第7.2.3条、第7.2.5条等法律及规范性文件规定，张昊不属于

东杰智能的关联人，与东杰智能无其他利益安排。

2021年12月7日，广州市越秀区市场监督管理局出具了《准予变更登记（备

案）通知书》（穗越市监内变字[2021]第04202112030050号），相关转让手续及

公司工商变更已办理完毕，东杰智能不再直接或间接持有浩飞教育任何股权。

三、截至目前，发行人、控股子公司及参股公司是否存在不符合《双减政

策》相关规定的业务及相关业务规划。

截至本回复出具日，经核查，东杰智能不再直接或间接持有贝芽智能、浩飞

教育任何股权，发行人、控股子公司及参股公司不存在不符合《双减政策》相关

规定的业务及相关业务规划。

四、保荐机构核查意见

保荐机构履行了以下核查程序：

（一）获取并查阅了相关公司营业执照、主要客户收入资料及其出具的相关

说明文件、相关企业股权转让协议、市场监督管理部门出具的变更通知书、股权

转让款支付凭证等文件；

（二）网络检索相关公司的公开信息，确认相关公司的营业范围、股权结构

等信息；

（三）访谈发行人所持浩飞教育、贝芽智能、汇金教育股份受让方，了解受

让方有关签订协议内容、交易背景、与发行人是否存在关联关系等情况。

经核查，保荐机构认为：

报告期内，发行人与教育相关参股公司中仅贝芽智能涉及教育相关业务。贝

芽智能主要系向幼儿园等教育培训机构、个人消费者提供的教育解决方案、家庭

机器人等教育产品，不属于《双减政策》针对的“校外培训机构”，公司参股贝

芽智能亦不属于《双减政策》中提及的需规范的“上市公司不得通过股票市场融

资投资学科类培训机构，不得通过发行股份或支付现金等方式购买学科类培训机

构资产”的范围。近来，各地教育主管部门针对《双减政策》及学科类培训相继

1-14

出台相关具体实施办法，整体市场监管环境日益趋严，而贝芽智能的产品中贝芽

智伴机器人涵盖小学语文、英语、作文、国学经典等音频，消费群体亦含个人消

费者，发行人结合前述行业政策和市场环境变化，决定主动对贝芽智能等相关公

司的投资予以清理。

公司已将持有的贝芽智能全部股权和汇金教育全部股权转让给无关联第三

方自然人刘玉萍，将持有的浩飞教育全部股权转让给无关联第三方自然人张昊，

交易价格公允合理，受让方与发行人无其他利益安排，相关转让手续及公司工商

变更已办理完毕。贝芽智能等公司的前述股权转让系实质转让。

截至本回复出具日，东杰智能不再直接或间接持有贝芽智能、浩飞教育任何

股权，发行人、控股子公司及参股公司不存在不符合《双减政策》相关规定的业

务及相关业务规划。

1-15

（本页无正文，为《东杰智能科技集团股份有限公司与第一创业证券承销保荐有限责任

公司关于东杰智能科技集团股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券的第三轮

审核问询函回复报告》之签章页）

东杰智能科技集团股份有限公司

    年     月    日

1-16

（本页无正文，为《东杰智能科技集团股份有限公司与第一创业证券承销保荐有限责任

公司关于东杰智能科技集团股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券的第三轮

审核问询函回复报告》之签章页）

保荐代表人：

喻 东  宋 垚

第一创业证券承销保荐有限责任公司

            年     月    日

1-17

保荐机构总经理声明

本人已认真阅读东杰智能科技集团股份有限公司本次审核问询函回复报告的全部

内容，了解报告涉及问题的核查过程、本公司的内核和风险控制流程，确认本公司按照

勤勉尽责原则履行核查程序，本次审核问询函的回复不存在虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对上述文件的真实性、准确性、完整性、及时性承担相应法律责任。

保荐机构总经理：

王 勇

第一创业证券承销保荐有限责任公司

    年    月    日

	目录
	问题1
	一、结合贝芽智能等公司业务具体情况、产品内容、主要客户情况等，进一步说明其是否符合《关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》（以下简称《双减政策》）的政策要求。
	（一）贝芽智能等公司业务具体情况、产品内容、主要客户情况等
	（二）贝芽智能等公司业务是否符合《关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》（以下简称《双减政策》）的政策要求的说明

	二、截至目前，贝芽智能等公司股权归属情况，如已转让，请说明交易对手方、交易价格及定价依据等情况，交易对手方与发行人是否存在关联关系及其他利益安排，相关转让手续及公司工商变更是否已办理完毕，转让价格是否公允合理，转让款项是否收回及未收回的原因及合理性等。
	（一）贝芽智能及汇金教育
	（二）浩飞教育

	三、截至目前，发行人、控股子公司及参股公司是否存在不符合《双减政策》相关规定的业务及相关业务规划。
	四、保荐机构核查意见